
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 

 

ISCRIZIONI CLASSI PRIME E FORMAZIONE CLASSI A.S. 23/24 C.I. n. 2022-23 

 21/12/2022 

 DELIBERA N. 171 

   
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 Vista la circolare MIUR prot. 20651 del 12 novembre 2020 relativa alle “Iscrizioni alle scuole 

dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 2021/2022”;  

 Viste le disposizioni di cui al D.L.vo n. 323/99 – O.M. 90/2001 e art 4 comma 10 del decreto Ministero 

Istruzione n. 5 del 08/02/2021  

 Vista la Circolare Ministero Istruzione prot. n. 3830 del 6 dicembre 2021 

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107 

 Vista la Circolare Regionale n. 528 del 03/11/03 e ss.mm.ii.; 

 Visto il D.Lgs. 297/1994 e s.m.i.; 

 Visto il il DPR 275/1999; 

 Visto il D.I. 129/2018 art. 13 comma 4; 

 Visto il T.U. 917/1986 e s.m.i., art. 15 recante detrazioni per oneri, con particolare riferimento alla 

lettera i-octies; 

 Considerate le iniziative deliberate da questo Organo Collegiale in merito alle attività inter-para-

extrascolastiche;  

 Sentito il parere unanime della Giunta Esecutiva  

  

DELIBERA 

All’unanimità 

 
i seguenti criteri relativi alla formazione classi: 

  
Per tutte le classi: tenere conto del numero massimo di 20 alunni in presenza di alunni con disabilità 

certificata grave con il limite massino di n. 2 alunni con Certificazione 104 di cui un grave ed un medio/lieve 

per classe 

   
Classi prime 

L’accettazione delle iscrizioni alle classi prime, per ciascun anno scolastico, terrà conto della reale situazione 

degli spazi a disposizione della scuola. 

Le richieste di preferenza delle famiglie rispetto all’assegnazione dello/a studente/essa al plesso scolastico 

saranno accolte nei limiti degli spazi disponibili e dell’organico di personale assegnato all’istituzione 

scolastica, nonché delle prescrizioni previste in materia di sicurezza Covid. 

In caso di iscrizioni in eccedenza (anche rispetto alla preferenza di sede), dopo avere accolto  gli alunni interni 

non promossi (iscritti d’ufficio secondo la c.m. n. 10 del 15 novembre 2016), le richieste saranno valutate  

tenendo conto dei  seguenti CRITERI: 

 condizione di bisogno educativo speciale certificato (disabilità), con il limite massino di n. 2 alunni 

con Certificazione 104 di cui un grave ed un medio/lieve per classe 

 alunni di età non superiore ai 16 anni 

 alunni con fratelli o sorelle già frequentanti l’Istituto 

  vicinanza della residenza  

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 vicinanza ai terminali di trasporto (per gli alunni pendolari residenti al di fuori del Comune di Torino) 

o al luogo di lavoro dei genitori, solo se dichiarato entro la conferma delle iscrizioni  

in caso di ulteriore parità di requisiti, i posti verranno assegnati in base alla data di ricezione della domanda di 

iscrizione, e, successivamente, per mezzo di sorteggio.  

 

L’applicazione dei suddetti criteri e la conseguente individuazione degli alunni in esubero è affidata al DS col 

supporto di apposita commissione, all’uopo nominata.  

 

Classi successive 

L’iscrizione degli studenti del nostro Istituto alle classi successive è ovviamente garantita e prioritaria rispetto 

all’accettazione di studenti di altri istituti. 

L’accettazione delle iscrizioni di studenti provenienti da altri istituti alle classi successive alle prime sarà 

condizionata al soddisfacimento dei seguenti criteri: 

 capienza delle aule 

 alunni di età di non maggiore di un anno rispetto agli studenti della classe di inserimento che abbiano 

seguito un percorso regolare (fatte salve eventuali situazioni eccezionali che potranno essere valutate)  

 alunni che abbiano voto di condotta non inferiore a otto; 

 alunni che provengono dallo stesso indirizzo scolastico  

 alunni che, provenendo da altri indirizzi scolastici, abbiano superato TUTTI gli esami integrativi; 

Una valutazione personalizzata sarà applicata ai casi di alunni con BES (con disabilità, NAI, …). 

In caso di iscrizioni in eccedenza, una volta accolti gli alunni interni non promossi (iscritti d’ufficio secondo 

la c.m. n. 10 del 15 novembre 2016), si stabilisce il seguente criterio di preferenza: alunni che abbiano una 

valutazione di condotta e di rendimento più elevata. 

L’applicazione dei suddetti criteri e la conseguente individuazione degli alunni in esubero è affidata al DS col 

supporto di apposita commissione nominata dal Collegio dei docenti. Le famiglie devono essere avvisate 

tempestivamente. 

 

Iscrizioni in corso d’anno (terzo anno, quarto e quinto anno) 

L’accettazione delle iscrizioni di studenti provenienti da altri istituti in corso di anno (sarà condizionata dalla 

capienza delle aule, come previsto dalla normativa, e dal soddisfacimento di tutti i seguenti criteri: 

 alunni di età di non maggiore di un anno rispetto agli studenti della classe di inserimento (fatte salve 

eventuali situazioni eccezionali che potranno essere valutate dalla Commissione formazione classi )  

 provenienza dal medesimo indirizzo e studio delle medesime lingue straniere della classe nella quale 

verrebbero eventualmente inseriti; 

 situazione di disabilità o bisogni educativi speciali certificati (solo se nelle classi non vi siano già due 

studenti con disabilità); 

 parere favorevole del Consiglio di classe; 

 voto di condotta non inferiore a otto. 

 Termine massimo per il trasferimento entro la fine del primo periodo di didattico (trimestre-

quadrimestre) 

 


